7. ET SCIAS QUIA NIHIL IMPIUM FECERIM, CUM SIT Vers. 1.
NEMO QUI DE MANU TUA POSSIT ERUERE. — Modus hic conquerendi modestissimus est, et afflictissimo animo valde congruus: evenire passim solet, ut judices mortales a flagitiosis et protervis homi-

nibus adacta multa tormentorum vi nequeant criminis confessionem extorquere, quo circa in dies singulos graviores cruciatus excogitant, reos ad quæstionem revocant, minantur, terrent, neque ob id audaces et intrepidi rei concidunt aut pallescunt, donec repetita tortura fracti, atque se neci tradendos animo persuasi, concedunt tandem judicibus, seque a morte illa multiplici redimunt. Huc Jobus respexisse videtur, ut opposita

Bona conscientia solidum fiducia fundamentum.

Deum innocentiae suæ testem adhibet, dicens eum scire, quia nihil impium fecerit. Fundamentum scilicet solidum fiduciae nostræ in sceleris vacuitate innocentiaque consistit, ut diserte charus Deo Joannes monet *I Epist. III, 20*: « Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. » Si tuta placidaque est conscientia, si nulla synteresis immurmurat, si mens in recessus et latebras animi contuens nihil videat, quod divinæ legi voluntatique repugnet; oritur illa dulcis et jucunda fiducia propria filiorum Dei, et tristibus in rebus atque deploratis vadimus ad bonum et amantissimum genitorem, et depressum animum et ægrum attollimus certa spe opis

Consideratio præsentia Dei iudicis multis retinet in officio.

et humanitatis. Quod autem subdit, « Cum sit nemo qui de manu tua possit eruere, » hunc sensum habet, q. d. Timens te, Domine, nihil iniuste feci: sciebam enim me tuas manus atque oculos non posse evadere. Plerique sane pii viri hoc genere considerationis plurimum proficiunt ad virtutis omne genus et perfectionis, cum præsentem ubique Deum cogitant et verentur; multosque scimus a scelere et maleficio revocatos, quod adorandum omnibus Numen adesse cognoscerent, cuius fallere oculos aut ultricem criminum manum effugere nulla ratione possent. Quare quis sceleratus vivens in Dei præsentia non erubescat, ne dicam exhorrescat? Sane potentissimum est hominibus frenum istiusmodi cogitatio, qua usus etiam David in magna fortunæ licentia suum animum componebat. Divine S. Leo serm. 5 *De Quadr.*: « Ista ergo, inquit, scientia summi Judicis, iste est tremendus aspectus, cui pervium est omne solidum et apertum omne secretum, cui obscura clarent, muta respondent, silentium confitetur, et sine voce mens loquitur. »

Vers. 3. 8. MANUS TUÆ FECERUNT ME, ET PLASMAVERUNT ME TOTUM IN CIRCUITU: ET SIC REPENTE PRÆCIPITAS ME?

Job Denique roget ut operi suo parent

— Aliam hic eamque prægnantem adducit rationem, ob quam mitius et clementius secum agi debeat, quia nimirum opus est Dei; quæ ratio apud homines multum habet momenti, ægre enim adducuntur, ut opus sua industria sumptibusque perfectum demoliantur. Ex verbo autem *plasmare*, quod hebraice est *rem ornare*, polite et omnibus numeris absolutam perficere, affabre et artificiose elaborare; nec non ex verbo *præcipitare*, pro quo in Hebræo est *deglutire*, sive uno haustu absorbere, is resultat sensus, ac si dixerit

Job: Num quem tanto artificio, sapientia, subtilitate, elaboratissimo opere fabrefecisti repente uno ictu præcipitabis, absorbebis, et ad nihilum rediges? Ideo scilicet *supr. vers. 2* dixerat: « Indica mihi cur me ita judices? » non enim ibi de judicio Dei declinando, sed de indaganda ratione, cur præter Dei morem, qui lento semper gradu omnibusque modis causa examinata ad judicium ferendum accedit, tanta celeritate duplicas illi plagas infligeret, sermo esse videtur.

Job itaque cum malis undique urgeretur orat conditorem, ut opus suum respiciat ac tueatur,

quando in eo nihil est quod non divina manus singulari quodam artificio efformaverit. In hac certe

constitu-
tio homi-
nis mi-
rabilis.

rerum universitate, quam tuemur, nihil homine est perfectius, nihil admirabilius; ad illius constitutionem, quam ut specimen magnæ mentis et potentissimæ suæ manus omnium rerum aedificator exhibuit, uterque mundus, cœlum et terra concurrerunt, ut notavit presbyter Anastasius; qui tract. *De Hom. creat.* constitutionem illam nominat φοῖερὰν καὶ δυσερηνέτον, horrore quodam sacro verendam et difficultem explicatu, reconditis mysteriis plenam; in eaque mixtum quemdam esse mundum e duobus mundis compaginatum, et cognatum utriusque σύνδεσμος, nexus vinculumque mirandum. S. Gregorius Nazianzenus *Orat. 26*, nullum finem facit hujus tanti offici laudandi et oratione celebrandi, et hanc mixtionem ait esse μυστικὴν καὶ ἀρρέντον, *mysticam*, et *arcano modo perfectam et inexplicabilem*; in cuius admiratione creata omnia ingenia conterantur: quare non est negandum, e tam mirifica societate hominum corpori, tametsi luteo, et e pulvere atque argilla temperato, magnam quamdam speciem dignitatis prelumque accedere. Deus enim ut metator circumspectus et prudens animæ domicilium apparavit, quod præstantiæ regiæque illius dominationi opportunum et decorum esset: sapienter enim animadvertisit Galenus lib. I *De Usu part. cap. II*, cum sit corpus, ut appellat ipse, θρῆνον, instrumentum animæ, omni

Corpus
aptum
animæ
innotibus.

animanti corpus aptum esse animæ motibus et facultatibus; quod in equo, leone et aliis multis declarat. Homini proinde, cum sit maxime sapiens, et solus inter animantes divinus, anima decoratus, quæ beatarum mentium cognitione et similitudine quoque Dei teneatur, corpus dari tanta excellentia non indignum et ornatum ad omnium admirationem; unde brevi et arceno elogio præclare dictum est ab Hippocrate cap. xv, homines consecutos corpus δίκαιον, *justum*, hoc est, meo judicio, tam perfectum suis omnibus numeris et partibus expolitum, ut nihil desit, ni-

Corpus
cor
δίκαιον

vocetur. hil redundet, omnia vero sint ad normam et amussim exacta, ut statera expensa, et divino judicio composita et descripta videantur : ea causa nos tanti Opificis magnitudinem et potentiam et inusitatam sapientiam tum mirari, tum nervis animi omnibus praedicare oportere.

Trismegistus quoque, antiquæ theologiae parens et inventor, omnes ad amussim humani corporis artus exsecutus, ex iis gloriam Demiurgi, et magnificentum hoc opus divinis manibus elaboratum hymno sacro et lætiori veluti cantu in cœlum efferebat ; et in eodem humano corpore Epictetus σύμβολα Θεοῦ, Dei symbola animadvertebat, et vestigia clara divinitatis potentissime et sapientissime operantis : ad Deum enim structuræ hujus pulcherrima compositio referenda est, quod cœlesti mentis afflatu S. Job hoc loco profitetur dicens : « Manus tuae fecerunt me, » quasi summus rerum architectus in humano corpore ædificando specimen collocare voluisse dædalæ manus suæ artisque omni cogitatione majoris. Et sane corporis partes omnes quasi mysteriis consecratae magnis sunt, et a Deo providentissime figuratae, in quibus velut in sacris Ægyptiorum litteris arcana divina possint intelligi : quare Salomon cum de sui corporis structo opificio et compositione disputat Sap. vii, 1 : « In ventre, inquit, matris figuratus sum caro : » in Greco εἴλυφων, sculp-tus sum, divina manu hieroglyphicis veluti notis insignitus, admirabiliter effigiatus, arcanae prævidentiae symbolum, effectricis omnium sapientiae clarum argumentum. Hinc nostri sapientes, qui in artium contemplatione et speciosissimæ rerum varietatis, quæ in mundo visuntur, partem curæ suæ posuerunt, aiunt Deum non multiplicem modo suam interminatamque sapientiam in singulis corporis nostri membris eorumque muneribus ostendisse, verum in iis pulchritudinem quoque suam veluti in pulchro elegantique vestigio declaravisse; ex quo fit, ut qui arte industriaque sua opus aliquod expolitum et perfectum velit efficere, id nulla ratione consequi possit, nisi illud humano corpori, partiumque illius consensioni et descriptioni mirifice pro cuiusque ratione respondere faciat. Certe omnem architectandi rationem ex hominis symmetria tanquam ex perfectissimo naturæ artificio desumptam fuisse affirmat Vitruvius. Quod in templo Salomonis longe exquisitus demonstrant eruditæ, quod ex corporis humani similitudine et proportione mirabili et delineatum fuit divinitus et perfectum, ut pluribus ostendit noster Vilalpandus in Ezech.

Hoc igitur corpus tanta perfectione fabricatum rogit Job ne destruatur, et quidem ab auctore suo ; qui sane rogandi modus a conditoris bonitate et sapientia velut ab argumenti sede petitus plurimum valet ad clementiam impetrandum : eo quippe ipso quod quis alicujus operis auctor est, bene afficitur ad operis sui conservationem et remotionem eorum quæ utcumque illud k-

dere possent. Quis enim architectus non ægre ferat destructionem domus, quam operose construxit? quis agri cultor devastationem horti peramœni, quem artificiose ac sollicite coluit? profecto non modo demolitionem, verum etiam neglectum aut leve detrimentum auctor quisque indigne tolerat, operisque perfectionem quanta potest maxima sedulitate procurat : quædam enim velut generatio est, quæ paternam quædam providentiam propensionemque producit. Pondus auget ille dicendi modus, totum in circuitu, quo totius hominis partes indicat, ita ut nihil in homine sit, quod divini artificii solertia non testetur et prædicet, nihil quod omnipotentem Dei manum et ineffabilem sapientiam non ostendat. Videtur autem Job alludere ad monrem artificum, qui opus pene absolutum curiose circumspiciunt, et si quid detortum, declive, exuberans ac denique oculis ingratum deprehendant, corrigant, totumque opus exsoliant, quasi Deus in corpore hominis formando ad eum modum se habuerit; id quod singularem Dei erga hominem curam et providentiam arguit, etiam ipsismet angelis invidendam, utpote quos Deus sola voce creaverit, cum hominem propriis suis manibus efformaverit. Unde D. Ambrosius lib. II in Luc. cap. iii : « Non otiose, inquit, corporalibus quibusdam manibus circa Adam et Evam Moyses Deum inducit operantem. Mundum Deus fieri jussit, et factus est, et uno verbo opus mundi Scriptura indicat absolutum : ad hominem venitur, et manus ipsas quodammodo studuit ibi Propheta Dei laborantis ostendere, plus nescio quid in his intelligere quam lego opera Dei elaborata me cogunt, » ubi expende illa verba, plus nescio quid in his intelligere quam lego, q. d. Satis exprimere non possum hominis excellentiam, cum ipse Deus suas manus demittat ad eum efformandum. Pulchre item hanc formationem ex pendens S. Basilius hom. in Hexaem., verbum illud fecerunt ad animam, plasmaverunt vero ad corpus referendum censem, quod ex Genesi et regio Psalte probat : « Nam quo loco, inquit, dictum est Gen. i, 27 : Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum, ibi expresse positum est verbum εἰκόνεων, id est fecit : jam vero deinceps quando de corporis substantia sermo est, verbum infert hoc εἰλατον, id est formavit, finxit, plasmavit. Regius item Psaltes hoc esse discriminis inter facturam et formationem edocuit suo illo versiculo Psalm. cxviii, 73 : Manus tuae fecerunt me, et plasmaverunt me. Fecit utique interiorem et arcanum hominem; plasmavit sive finxit hunc externum : » congrue enim ad coœvum sive lutum plasmaticum aut figmentum refertur, de quo subdit :

9. MEMENTO, QUÆSO, QUOD SICUT LUTUM FECERIS ME, ET IN PULVEREM REDUCES ME. — Particularius jam prosequitur modum formationis corporis humani, quem magis universe atque confuse versus præcedenti proposuerat; et primum edocet ma-

Continet
Dei syn-
bola.

Corpus
humani
est
exemplar
optimæ
symme-
triae.

Solus
homo Dei
manibus
formatus
dicitur.

Deus ani-
mam nos-
tram fe-
cit, et
corpus
plas-na-
vit.

Vers. 9.
Materia
corporis
humani
est lu-
tum.

teriam, ex qua Deus primum hominem plasma-
verit, alludens ad illud Gen. ii, 7 : « Formavit
Deus hominem de limo terræ, » ubi, qui litteras
hebraicas neverunt, pro certo aiunt vocem, cui
in nostra versione respondet *limus*, significare
minutissimum ac vilissimum *pulverem*, qui ad-
jecta aqua, ut notavit Tertullianus, coaluit, et
formationi hujus statuae luteæ aptam materiam
præbuit : *lutum* namque non siccum terram et
dissolutam, sed humore temperatam designat,
quæ primum in statuam figurata, et postea ve-
luti calore solis exsiccata, aliquam consistentiam
haberet, nec ob mollitiem huc illucque difflu-
ret. Meminit etiam Esdras, aut quisquis fuit auct-
or libri non canonici, sed eruditii IV Esdr. iii, 6 :
« Dedisti, inquit, Adam corpus mortuum (id est in-
anime, et quod nunquam vixerat, e terra forma-
tum) : sed et ipsum pigmentum manuum tuarum
erat, et insufflasti in eum spiritum vitæ, et fac-
tus est vivens coram te. » Fecit igitur Deus ho-
minem de limo terræ, ut disceret quid esset,
quemadmodum ait Laurentius Justinianus serm.

Cui Deus fecerit hominem de limo terra. De S. Georg. mart. : « Ne de se superbiendo præ-
sumeret, qui se de limo vilissimo sciret esse plas-
matum. » Fecit de limo, quia id hominis natura
poscebat, ut caro ejus ex luto et cœno fingere-
tur, cui anima rationalis unita nobilis luto et
excellentius esse præstaret; fecit ex luto, ut in
exaltanda materia vilissima suam potentiam et
largitatem ostenderet; fecit ex luto, ut suaviter
hæc inferiora regeret, et lutum luto præficeret;
fecit tandem ex luto, ut arrogans et superbus
hominis spiritus quasi luto mersus, et suæ con-
ditionis vilitate compeditus, disceret Deo obtem-
perare.

Multis locis Dens se figulum et nos figmen- tum vo- cat. Multis autem modis a Deo est homo hujus suæ
naturalis vilitatis admonitus : vocat enim Deus
seipsum *figulum*, cum opus creationis humanæ
commemorat, cuius circa argillam et lutum de-
sudat industria. « Ecce, inquit per Jeremiam
cap. xviii, 6, sicut lutum in manu figuli, sic vos
in manu mea, domus Israel ; » et per Isaiam
cap. xlvi, 9 : « Numquid dicit lutum figulo suo :
Quid facis? Et opus tuum absque manibus est? »
et S. Paulus Rom. ix, 20 : « Numquid dicit pig-
mentum ei qui se finxit : Quid me fecisti sic? An
non habet potestatem figulus luti ex eadem massa
facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero
in contumeliam? » Sæpe etiam in Scripturis suis
Deus nos *figmentum* appellat, quod proprio
opus ex luto; vocat etiam *terrenos* et *terram* : hoc
indicant illa verba Isaiæ, cap. lxiv, 8 : « Et nunc,
Domine, Pater noster es tu, nos vero lutum : et
fictor noster es tu, et opera manuum tuarum omnes
nos ; » Davidis Psalm. cxii, 14 : « Ipse cognovit pig-
mentum nostrum ; » Salomonis Sap. vii, 1 : « Sum
quidem ego mortalis homo similis omnibus, et
ex genere terreni illius, qui prior factus est ; »
Apostoli I Cor. xv, 47 : « Primus homo de terra
terrenus ; » Jeremiæ cap. xxv, 29 : « Terra, terra,

terra, audi verbum Domini. » Quibus multa si-
milia passim occurunt.

Ac tandem hæc luti nostri memoria hominis Luti me-
nomini affixa est, ut in venturis sæculis nunquam moria
deleatur : vocavit enim Dominus hominem *Adam*, nomini
quod nomen *terram* significat, ut sciat homo se hominis
terram esse, atque ex luto et cœno in hanc quam
habet naturam emersisse. Diceris ergo, o homo,
Adam, quia terra vilis es : diceris *homo*, quia hu-
mus : terra nomen tuum, ex terra corpus tuum,
in terra habitatio tua, in terram conversio tua.
Diceris *terra*, quia ex terra compositus. Jam con-
soletur nos Philo Judæus lib. *De Opific.* dicens ho-
minem non ex quavis terra, sed ex selectissima
fuisse compositum : « Non, inquit, ex quavis Ex quali
terra for-
matus sit homo.

terræ parte sumpta humo videtur Deus hanc hu-
mana specie statuam formare voluisse, sed se-
lecta undequaque optima, ex pura materia pu-
rissimum excolasse accurate, quod maxime ad
hoc opus aptum erat. » Consoletur et nos S. Au-
gustinus tract. 9 in Joan. asserens « quatuor
litteris nominis *Adam* quatuor terræ partes con-
tineri, orientem, occidentem, septentrionem, me-
ridiem, » quasi primus homo ex quatuor pugillis
terræ sumptis a quatuor mundi partibus fuisse
compositus. Quod clarius docuit S. Cyprianus,
qui postquam dixisset nomina hebraica eo con-
silio fuisse indita, ut proprietates hominum, qui-
bus imponebantur, designarent, hæc addit : « Ex
ipso protoplasto probamus veritatem : nomen
acepit a Deo *Adam* : hebraicum *Adam* in Latino
interpretatur *terra caro facta*, eo quod ex quatuor
cardinibus orbis terrarum pugno comprehendit,
sicut scriptum est Isai. xl : « Palmo mensus sum cæ-
lum, et pugno comprehendi terram, et fini homi-
nem ex omni limo terræ, ad imaginem Dei feci il-
lum. Oportuit illum ex his quatuor cardinibus
orbis terræ nomen in se portare Adam. » Sed o-
quam exigua et longe petita consolatio! Quid enim
refert, si homo ex terra munda fuerit effectus,
cum ex eo terra vilis esse non desinat? Certe si
superfluum est, ut dicebat S. Hilarion, mundi-
tiam in cilicio quærere, multo delicatius est eam
in luto, in cœno et in stercore quærere : quid enim
prodest si ex pugnis terræ a quatuor orbis
partibus sumptis fuerit compactus, cum ex hoc
solum habeamus, quod ex quatuor lateribus (ut
aiunt) nulla nobilitate insignitur, sed undequaque
conspectus humillimo genere natus reputa-
tur? Fiat, fiat ex quatuor pugnis terræ a quatuor
plagis orbis acceptis, ut in toto universo cunctæ
creaturæ notionem vilitatis hominis habeant, et
nullo loco, licet homo velit, et conetur, suam
vilitatem abscondat.

Cæterum Job non solum originis suæ foedita-
tem, sed etiam exitus sui fragilitatem com-
memorat cum addit : « Et in pulverem reduces
me, » q. d. Miserere mee vilissimæ fragilitatis :
Corpus nostrum in pulve-
rem re-
solven-
dum.

hoc vile fluxumque figmentum? nonne satis fuit stirpem suam et genus ex sordida ac lutea duxisse materia, ac tandem in pulverem, ex quo formatum est, iri resolutum? Cur hoc breve vitæ ac ærumnosum spatum sine novis laboribus et angustiis peragi non sinis? Hæc sane hominis formatio, et adjuncta carnis lutique fragilitas, movere potuit Deum, ut si quid ab homine peccatum esset, veniam lubens facilisque concederet. Secus est in angelis, a quibus cum abesset carnis infirmitas, multo potuere magis tentationi resistere: qua de re optime ad hunc locum S. Gregorius: « Angelorum, inquit, spiritus idcirco irremissibiliter peccaverunt, quia tanto robustius stare poterant, quanto eos carnis commixtio non tenebat; homo vero idcirco post culpam veniam meruit, quia per carnale corpus aliquid, quo semetipso minor esset, accepit. Unde et apud respectum judicis argumentum pietatis est hæc eadem infirmitas carnis. Quo arguento usus est David Psalm. LXXVII, 38: « Multiplicavit (Vulg. abundavit) ut averteret iram suam ab eis, et non accedit omnem iram suam: et rememoratus est, quia caro sunt. » Et alibi Psalm. CII, 13, eadem fere repetit quæ Jobus: « Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se: quoniam ipse cognovit figmentum nostrum, recordatus est, quoniam pulvis sumus. » Quare dum dicit Jobus: « Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me, » hoc est: Revoca obsecro in memoriam, ut mei miserearis, et erratis veniam des. Recordare animum humanum generosum quidem et pene divinum, cœno et luto mortalis hujus corporis, a quo aliquando non infici non possit, undique circumdatum, atque ejus necessitatibus ita obnoxium, et quasi alligatum et subditum, ut vix animi intentio queat subsistere, quin hinc detineatur, inde laxetur. Ita S. Ambrosius lib. De Bon. mort. cap. III, his verbis: « Multas occupationes nobis corporis hujus necessitas gignit atque usus invehit, quibus impeditur animæ vigor, revocatur et intentio; unde de se pulchre dicit S. Job: *Memento, quia sicut lutum me finxisti.* Si ergo lutum est corpus, oblitus nos utique, non diluit, et coquinat animam inquinamento intemperantiae. » Quare bene S. Gregorius hunc locum sic exponit, quasi Job Deo dicat: « Infirmitatem carnis considera, et reatum iniquitatis laxa. » Hanc orandi formam Thais, quæ magnis se peccatis onerarat, accepit a magistro suo; neque aliam per aliquot annos permisit, utpote maxime suis moribus opportunam: « Qui plasmasti me miserere mei. »

Miseria nostra et
vilitas
Deum ad
miseri-
cordiam
inclinet.

Animus
in tam
fragili
corpo
sibi non
constat.

Vers. 10.
Humani
corporis
generatio
lactis
coagulo
similis.

10. NONNE SICUT LAC MULSTI ME, ET SICUT CAEUM ME COAGULASTI? — Pulchre humani corporis generationem lactis coagulo assimilat: nam, ut Plinius lib. VII, cap. xv et medici docent, semen mulieris est instar lactis album, liquidum et difluens; sed accedente virili semine calore illius quasi coagulatur, consolidatur et concrescit, ut fiat embryo, ita Tirinus noster. Ubi expende Jobum non tantum affirmasse opus Dei, atque id maxime elaboratum se esse, quod ad rem suam non leviter faciebat; sed etiam signate divinis se oculis tanquam e molli blandaque materia, in qua non possent non undique impressarum manuum vestigia apparere, recenter efformatum proposuisse, ut dicere videatur: Exstant in me, o Domine, tuarum manuum expressa signa et linamenta, quæ me tuum opus esse clarissimis vocibus proloquuntur; cur ergo tuam imaginem potius demoliri, quam opem ei ferre vis?

11. PELLE ET CARNIBUS VESTISTI ME: OSSIBUS ET NERVIS COMPEGISTI ME. — Jam ad corporis organizationem prorsus admirabilem procedit, quam eleganter Sanctius noster ita describit: Femeus, inquit, sanguis eo quem diximus modo a virili semine dispositus nihilo magis densus ac durus est quam lac coagulatum, quod usque adeo molle est, ut parum absit a liquido, a quo ad significandas res molliculas, et in quibus nihil est firmitatis, comparatio ducitur. Ex eo admirabilis naturæ solertia, seu potius divina sapientia varias fixit diversasque naturas, quibus humani corporis fabrica compacta est: pars enim quædam lentescit in nervos, pars mollescit in carnem, pars duratur in ossa, pars in pellem extenditur. Denique ex re tantula tamque sibi simili organa finguntur plurima ad varia naturæ ministeria; illa autem omnia carnibus quasi interula veste, et pelle quasi externo teguntur et ornantur pallio. Tota vero humani corporis moles ab ossibus quasi a columnis et tignis sustentatur, quæ nervi quasi quædam vincula constringunt et continent. Hæc scite atque eleganter optimus philosophus Jobus hoc loco describit, ut nihil a quoquam desiderari posse videatur. Quod item fecere plures alii, ex quibus unum dabo Lactantium lib. De Opific. Dei, cap. vii: « Deus, inquit, solidamenta corporis, quæ ossa dicuntur, nodata et adjuncta invicem nervis alligavit atque constrinxit: hæc autem visceribus (viscerum nomine carnes intelligit) operuit ut quemque locum decebat, ut quæ solide essent conclusa tegerentur. Item visceribus ipsis venas admiscuit quasi rivos per corpus omne divisos, per quos discurrens humor et sanguis universa membra succis vitalibus irrigaret. Et ea viscera formata in eum modum, qui unicuique generi ac loco aptus fuit, supertecta pelle contexit. » Sic ille.

Plura circa modum et rationem tam admirabilis opificii nil aitinet curiosius investigare, cum ipsem Salomon profiteatur Eccles. xi, 5, ab hominibus ignorari, « quæ sit via spiritus, et qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis: » ad quem locum ita pulchre Tollenarius noster: Circa spiritus, inquit, seu animæ substantiam magna fuit olim philosophorum medicorumque hallucinatio, quemadmodum etiam circa formationem fœtus in utero materno: de

Vers. 11.
Admira-
bilis ho-
minis
fabrica.

Formatio
corporis
humani
nobis
obserua-
est.

quibus sapienti quadam ignorantia olim tutissime pronuntiavit celeberrima illa Machabæorum mater II *Machab.* vii, 22 : « Nescio qualiter in utero meo apparvistis : neque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam, et singulorum membra non ego ipsa compegi : sed enim mundi Creator, qui formavit hominis nativitatem, qui que omnium invenit originem, et spiritum vobis iterum cum misericordia reddet et vitam. » Eadem ignorantiam professus est sagacissimus rerum naturalium indagator Galenus : sic enim scribit in lib. *De Form. fætus* : « Cum nullam de structura animalium inveniam opinionem cum scientiae certitudine demonstratam, fateor me de fœtu effectrice causa nihil certi habere : hoc tantum de ea pronuntiare me posse confido, quod ars et sapientia in ea sit maxima : » quam obrem cæteros alibi monet ne in hanc inquisitionem pertinacius incumbant : « Hæc, inquit lib. XV *De Usu part.*, Creator noster talia fieri voluit. Quæ autem facta jam sunt neque tentes, neque audeas querere, quemadmodum facta sint : quæ enim facta esse ignorabas, nisi ab anatomia edocetus fuisses, quo pacto nunc audes querere, qua ratione facta sint? Saïs ergo tibi sit novisse unquamque particulam pro rerum exigentia et usu constructam fuisse. Si vero prælerea conabere quo pacto ita facta sit inquirere, palam fiet, te nec tuam imbecillitatem nec opificis sentire potentiam. » Cæterum cum post partium organizationem a Deo statim anima rationalis infundatur, recte subjungit :

Ratio fabricæ corporis humani non est curiosa quærenda.

Vers. 12. **12. VITAM ET MISERICORDIAM TRIBUISTI MIHI, ET VISITATIO TUA CUSTODIVIT SPIRITUM MEUM.** — Postquam de corporis compositione locutus est, agit hic Jobus de animæ creatione, qua corpus mirifice compactum atque connexum vitam motumque acquirit; tres vero beneficentiae gradus discrevit, vitam misericordiam, visitationem: *primus* ad vitæ principium, *secundus* ad conservationem, *tertius* ad perfectionem pertinet. *Misericordia* hoc loco est *beneficentia*, liberalitas, largitio; unde phrasis illa frequens in Scriptura Gen. xx, 13 et alibi : « Facere misericordiam. » *Visitatio* hic est idem ac *prosperatio*, fœcunditas, felicitas: sic phrasim Scripturæ familiari Deus *visitare* dicitur quos prosperat, fœcundat, ut Saram et Annam, Samuelis matrem. Ex his ergo precatio Jobi vires acquirit, ne Deus, quem tot beneficiis auxit, repente perimat: verba illa : « Visitatio tua custodivit spiritum meum, » licet ad tutamentum animæ, ut vitam naturalem corpori confert, referri valeant; pertinere tamen litterali sensu possunt ad spiritualem animæ custodiæ, et quamdam Dei velut excubantis vigiliam, qua animam, quam sempiterne felicitatis capacem creavit, præsentia sua servat, divinæ gratiæ ac virtutum supernaturalium muneribus amplissimis exornat. Favet expositioni huic quod auctores aliqui graves *misericordiæ* nomine naturalia virtutum semina in-

telligunt, ut in hunc modum terrena beneficia gradatim descendant, *vita* per animæ creationem, *misericordia* per indita virtutum semina, *visitatione* per collata virtutum supernaturalium dona; atque ad hunc sensum oratio Jobi fiet multo nervosior.

Mystice sic optime exponi potest, q. d. *Vitam* mihi tribuisti gratiam infundendo, nam gratia Dei vivimus; *misericordiam* elargitus es ad sancte vivendum, et ad usum gratiæ ac virtutum ab ea promanentium supernaturale auxilium imperitiendo) et hac misericordia provehimur); et *visitatione*, id est assidua inspiratione tua, spiritum mihi infusum et a te donatum custodisti : quia nisi ad modum avis mihi incubares, et intellectum edoceres, et voluntatem afficeres, et ad opus roborares, jampridem vitam et misericordiam a te prærogatam perdidissem. Huc spectat illud Davidis *Psalm.* cv, 4 : « Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui (secundum benignitatem tuam nobis exhibitam) : visita nos in salutari tuo (scilicet salubri inspiratione tua) ad videndum in bonitate electorum tuorum (ut scilicet contemplatione videam que bona præparasti electis tuis) : ad lætandum in lætitia gentis tuæ (ut voluntate, gaudio spirituali et justorum lætitia perfundar) : ut lauderis (a me laude vocis et operis) cum hæreditate tua. » Porro ut hanc vitam gratiæ melius intelligamus, ex vita naturali nobis consideranda est : ita enim natura comparatum est, ut ex corporalibus ad spiritualia et ex manifestis ad occultorum cognitionem transeamus; unde cum naturalis vita clarius nobis et evidenter sit; ipsa spiritualis vitæ lucem ac notitiam paret. Vita autem naturalis, si philosophos consulamus, nihil aliud est quam natura rei potentis seipsam mouere, in actumve ac perfectionem redigere : id quod nullo negotio exemplis intelligitur. In plantis vita est illud, quo primo succum sive alimentum attrahunt, retinent, et in universas partes distribuunt, quo seipsas alunt, agent, et in debitam provehunt magnitudinem; in brutis vita est, qua primo sentiunt, et hoc illucque discurrunt; in hominibus vita est, qua primo ratione; et in angelis, qua primo intelligentia liberisque utuntur arbitrio. Itaque *vita* dicitur illud primum initium operationum vitalium, quo mediis facultatibus ac viribus suis vitales actiones exercet, et quo res vivens seipsam in debitam perfectionem adducit. Quia vero vita hæc propter actiones vitales est viventibus attributa (in hunc enim finem arbores et plantæ vegetatricem vitam perceperunt, ut se alant ac nutrient; et animalia sentientem, ut sentiant, et se loco moveant; hominesque intelligentem, ut intelligent, et proprio arbitratu se gubernent) hinc ortum habuit, ut actiones istæ non solum vitales, sed etiam *vita* nuncupentur; et has duas vitæ significaciones S. Hieronymus ad hunc Jobi locum annotavit dicens : « Ipsa anima est *vita* hic appellata, non vita animæ; quia possunt et actus ani-

Gratia est vita animæ spirituæ lis.

Visitatio Dei sunt honestæ inspirationes.

Vita spiritualis ex analogia vite naturalis cognoscitur.

Vita quid in plantis, in brutis, in hominibus.

Vita est principium operationum vitalium.

mæ vita nuncupari:» hæc ille. Ideoque hic dicitur habere vitam studiosam, ille vero voluptuosam, quia alter studiosis actionibus, alter vero voluptatibus ac deliciis deditus est.

Hæc doctrina ex philosophia naturali petita nos in spiritualis vitæ cognitionem adducat: quemadmodum enim vita hominis, quam animam rationis participem nuncupamus (hæc namque ut nobis familiarior hujus quod quærimus præstabit notitiam) est illa interior spiritualisque substantia, qua homo se spiritualiter et corporaliter movet ac perficit; quæ illi tribuit ut homo sit, et est facultatum quibus operatur origo, et mediis illis

Vita spiritualis quid pro-
priæ sit?
ipsarum operationum principium: ita vita spiritualis est aliquid intra nos manens, quod et nos spirituales efficiat, et fons sit facultatum spiritualium, nec non et actionum spiritualium exordium. Hoc autem si diligentius quid sit inquiratur, inveniemus nihil aliud esse quam illud augustissimum donum divinitus attributum, quod *gratiam* nuncupamus: hoc porro donum *gratia* vocatur, quoniam gratis et liberaliter nobis datur:

*Gratia unde dic-
ta, et
quid sit,
ac quid
præstet?*

«Quare *gratia*? (inquit S. Augustinus *in Psalm. xxx*, sibique respondet) quia gratis datur. Quare gratis datur? quia merita tua non præcesserunt, sed beneficia Dei te prævenerunt. Est autem gratia affectio manens seu habitus quidam supernaturalis mentibus justorum infusus per Spiritum Sanctum qui datus est illis. Gratia est, quæ ipsam animæ naturam perficiens, eam facit veluti deiferam, participemque et consortem divinæ naturæ: gratia est, quæ dividit inter filios Dei et filios diaboli, quæ Deum placat, et homines suo creatori conciliat. Hæc est, cujus præsidio justificamur, et Deo grati, accepti ac amici reddimur: hæc est, quæ *I Pet. iv, 8*, operit multitudinem peccatorum, non quidem ea dum manent tegendo; sed ea ut non maneant destruendo; hæc est semen æternæ vitæ, sine qua nulli in cœlestem patriam patet ingressus. Est decor et pulchritudo, qua anima Deo apparet amabilis; est lumen divinitus inditum, et mentem reddens illustrem et splendidam; » de quo S. Paulus *Coios. i, 12*: «Qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. » Est vestis illa nuptialis hominem eximie dignum efficiens, ut in summi Regis convivium admittatur; est *Joan. iv, 14*; «fons aquæ salientis in vitam æternam, » unde S. Paulus ait *Rom. vi, 23*: «*Gratia* Dei vita æterna, » quia opera a gratia emanantia illius vitæ, quam speramus, sunt merita; est quæ nos efficit membra Christi, quare et a Christo capite et per Christi merita datur, et ut ei adhæreamus benigne confertur; est denique vita nostra spiritualis, quia nos ex peccatoribus convertit in sanctos, ex defunctis viventes facit, et in spiritualiter mortuis manere non potest.

Vita spi-
ritualis et
naturalis
similitu-
do in quo
dat animæ ut sit et vivat supra naturam: illa

corpus limitat, et ad propriam, ut aiunt, speciem consistat, cuiusdam viventis restringit; hæc animam circumscribit, ne divina mandata transiliat, et a debita fide sponsæ deflectat: illa corpus venustat, et motum ac vires subministrat; hæc affectus in res divinas et gressus tribuit, ut contendamus in cœlum, et intus spiritum nostrum exornat. Illa radix est facultatum, quibus operamur, ut intelligentiae, qua cognoscimus, et voluntatis, qua volumus; hæc origo virtutum, ut humilitatis qua nos ipsos dejicimus, paupertatis qua divitias mundi contemnimus, charitatis qua Deum proximumque diligimus: Illa est principium operationum vitalium, nam ministerio facultatum suarum videt in oculo, audit in aure, et irascitur in corde; hæc est meritorum initium, quia virtutum ab ea manantium præsilio perfert injurias, ministrat infirmis, et desideriis se infert cœlestibus choris. Illa denique, deficiente debita sanitatem et humorum temperie, a membrorum necessaria integritate discedit; hæc, si absit fidelitas, qua Dei mandata observare debemus, etiam amittitur. Si ergo tanta sollicitudine servamus vitam mortalem post non multos annos finem habituram, quanta sollicitudine custodire debemus gratiæ vitam, si volumus, per totam æternitatem duraturam? si tam eximio amore complectimur vitam certe non admodum pretiosam, nisi quatenus vitæ spirituali subservit, quanto majori amore amplectenda esset ipsa spiritualis vita, cuius gratia naturalis diligitur? spiritualis, inquam, vita, quæ jure universis rebus naturalibus imperat? Ita pulchre noster Alvarez de Paz lib. II *De Vit. spir. part. I, cap. 1.*

13. LICET HÆC CELES IN CORDE TUO : TAMEN SCIO Vers. 13.
QUIA UNIVERSORUM MEMINERIS. — Jobi sensus est plane suavissimus, et eximia ejus pietate dignissimus: Etsi, inquit, suspicari posset aliquis, quem alienor de te imbuisset opinio, te non curare hæc humana, neque meminisse tuarum manuum, atque operæ nos esse figmentum, cum tam acerbe atque inclementer jactari permittas, neque tui aut amoris aut curæ humanis oculis argumentum appareat; ego tamen, cui clarius abste lumen affulsit, non dubito, quantumcumque in animo consilia celes, quin nostra cures atque dispicias; neque unquam te rerum nostrarum tuique figimenti oblivio teneat. Scio enim te, clementissime Deus, meminisse beneficiorum in me collatorum, quam liberaliter me habueris, quantum operæ ac pretii in me creando, servando, prosperando exornandoque posueris, neque velle munera hæc tua aspernari, ac momento pene uno structuram demoliri tuam; celas quidem hæc, iramque simulas, at ego non propterea animum a me tuum alienatum suspicabor. Videor enim mihi te videre egregium erga opus tuum studium de industria ad horam celantem; minime dubitans nullam te illius oblivionem capere posse, quin suo tempore a primis imaginis tuæ linea-

**Deus nunc
quam de-
serit eos
qui ali-
qua ejus
linea-
menta
retinent.**

mentis et manuum tuarum vestigiis attractus opem illi feras, atque eam mire excolas atque perficias. Hinc sane S. Irenæus lib. IV *Advers. hæres.* cap. LXXVI, perutilem atque opportunam hanc elicit admonitionem, ut curandum nobis maximopere fuerit aliqua semper virtutum lineamenta divinorumque manuum vestigia in nobis retinere, quæ ipsum ad nobis subveniendum et dexteram operi manuum suarum porrigidam allicant; ne dum nihil suum in animis nostris agnoscit viles illi simus; nec habeat unde ad opem ferendam pertrahatur. Verba Irenæi sunt: « *Præsta Deo corratum molle atque tractabile, et custodi figuram, qua te figuravit artifex, habens in temetipso humorem, ne indurans amittas vestigia digitorum:* » hæc enim dum exstant, dum durant, et sese divinis oculis ingerunt, quantumvis prodigus, quantumvis tepidus, quantumvis divinæ imaginis pulchritudinem obscuraveris, divinam clementiam ad opem suo operi ferendam adducent. Ex hoc versu, inquit Joannes a Jesu Maria, struitur argumentum ad multorum in speciem fortium ac fidorum Dei cultorum cæcitatem coarguendam, qui dum ærumnis, morbis, desolatione interna tanguntur, mox Dei animum aversum dictitant, ægreque ab hac mente dimoventur.

Vers. 11. 14. SI PECCAVI, ET AD HORAM PEPERCISTI MIHI: CUR AB INIQUITATE MEA MUNDUM ME ESSE NON PATERIS? — Si, inquit, peccata mea pristina sint causa hujus meæ afflictionis, quæ ad hanc usque horam punire distulisti, cur jam saltem, quando id tam obnoxie precor, non mundas me ab illa iniuitate, pro qua abolenda deinceps innocenter vivendo laboravi, ut sic tollas et causam plagarum, et simul ipsas plagas: ita Tirus noster. Aliqui referunt ad scrupulos, qui peccato jam sublatu non parum infestare sæpenumero solent viros pios; unde S. Gregorius ad hunc locum: « Si, inquit, culpam venia abstulit, cur sane a memoria non detersit? » quamvis enim quis peccatis valedicat, et novam vitæ rationem ineat, nihilominus præteritorum peccatorum memoria et delectatione tangitur quodammodo invitus; adeo ut istiusmodi tentamenta liquidam poenitentis causam esse non patiantur. Et sic verba hæc ejus erunt, qui invitus trahitur ad illicitas delectationes, ut sit sensus, q. d. Cum jam peccata commissa deleverim, et per poenitentiam abjecerim, quid est quod iterum memoria et delectatio invitum me trahit, et quodammodo impellit ad iterum peccandum? Hujus expositionis habes Gregorium his verbis patronum: « Ad horam Dominus peccatori parcit, cum reatum culpæ concessis protinus fletibus diluit; sed ab iniuitate nostra mundos nos esse non patitur, quia volentes quidem culpam fecimus, sed nonnunquam nolentes ejus memoriam cum delectatione toleramus: sæpe namque hoc, quod a conspectu jam judicis fletu interveniente deletum est, ad animum redit, et devicta culpa ad delectationem rursus inserpere nititur, atque

in antiquo certamine rediviva pulsatione reparatur. » In quibus verbis ultimis videtur respexisse Gregorius fabulam, qua traditur Hercules devicisse gigantem immanis molis Terræ filium, qui quoties pedibus terram tetigisset, resumptis viribus certamen sanus et vegetus repetebat, donec fraude comperta Alcides eum tamdiu suspensum inter brachia tenuit, donec omnino animam efflaret. Luctamur quotidie cum peccatis nostris: vincimus, cum nos a terra per contemplationem sublevamus, et per opera sancta ad Deum erigimur; si vero iterum tantisper ad terram inclinemur, resumptis viribus iterum ad certamen redeunt.

Septuaginta sic convertunt, ἐὰν τε γὰρ ἀμάρτω φύλασσεις με: οὐπὸ δὲ ἀνομίας οὐκ ἔθεντο με πεπόνχας, quod si et peccavero custodis me: ab iniuitate autem non insontem me fecisti, quæ sic exponit Olympiodorus in Caten., tuam decet humanitatem, ut aliquam veniam tuo tribuas opificio, neque velis pro tua rerum omnium scientia cunctas actiones meas et peccata acri studio observare; « quæ quidem sanctus hic iterat humanæ naturæ persona suscepta: Nil te, inquit, latet, Domine; verum et nostra observas opera, id enim est φύλασσεις; ac licet non subita in eum qui peccavit animadversione utare, haud eum propterea dimittis insontem. »

Hebrei paulo aliter vertunt: Pagninus, si peccavi, in custodiam ponas me, et ab iniuitate mea non mundes me; Tigurina, si quid peccavi, annotasti mihi, neque sinisti meam iniuitatem abire impune; Hebreus apud Cajetanum, si peccavi, et custodies me, et ab iniuitate mea non mundabis me: eodem modo Biblia Regia, nisi quod ad extremum habent, non mundes me. Quæ tam Hebrei quam hebraizantes quidam cum interrogatione legunt in hunc sensum, numquid si peccavi observabis me super, et infensis me oculis intuebere? neque a peccato meo aliquando mundabis? ita legit et exponit Eugubinus, et, ut idem dicit, Hebreorum aliqui; neque hinc longe abiit Vatablus. Alii, inquit Sanctius, interrogationi non putant esse locum, et hunc in modum accipiunt, quasi nimis sit durum ea, quæ ab hominibus peccantur, observari omnia, neque concessa a Domino via laxari. Est et qui putet hic esse aliquam juris iurandi aut imprecationis formam, quasi neget Jobus se peccasse, preceturque, si scelus unquam admiserit, ut in æternam detur custodiam, neque ullo tempore peccatorum vincula aut supplicia laxentur. Sed ex his prima explicatio videtur magis litteralis.

15. ET SI IMPIUS FUERO, VÆ MIHI EST: ET SI JUS- Vers. 15.
TUS, NON LEVABO CAPUT, SATURATUS AFFLCTIONE ET MISERIA. — Conclusio esse videtur ejus quod dixit Nec im-
bactenus, id est, sive impius sive pius sim, iram pios nec
tuam non effugiam: sicut dixit supr. cap. IX, 22: miseriis
« Innocentem et impium ipse consumit. » Cæte- hujus vi-
rum « non levare caput» habitus est mœrentis et ta esse
afflicti hominis; quem etiam expressit David di- immo-
cens Psalm. XXXVII, 1: « Miser factus sum et cur-

**Peccata
præterita
etiam
post re-
missio-
nem mo-
lestia
sant.**

mentis et manuum tuarum vestigiis attractus opem illi feras, atque eam mire excolas atque perficias. Hinc sane S. Irenæus lib. IV *Advers. hæres.* cap. LXXVI, perutilem atque opportunam hanc elicit admonitionem, ut curandum nobis maximopere fuerit aliqua semper virtutum lineamenta divinorumque manuum vestigia in nobis retinere, quæ ipsum ad nobis subveniendum et dexteram operi manuum suarum porrigidam allicant; ne dum nihil suum in animis nostris agnoscit viles illi simus; nec habeat unde ad opem ferendam pertrahatur. Verba Irenæi sunt: « *Præsta Deo corratum molle atque tractabile, et custodi figuram, qua te figuravit artifex, habens in temetipso humorem, ne indurans amittas vestigia digitorum:* » hæc enim dum exstant, dum durant, et sese divinis oculis ingerunt, quantumvis prodigus, quantumvis tepidus, quantumvis divinæ imaginis pulchritudinem obscuraveris, divinam clementiam ad opem suo operi ferendam adducent. Ex hoc versu, inquit Joannes a Jesu Maria, struitur argumentum ad multorum in speciem fortium ac fidorum Dei cultorum cæcitatem coarguendam, qui dum ærumnis, morbis, desolatione interna tanguntur, mox Dei animum aversum dictitant, ægreque ab hac mente dimoventur.

vatus sum usque in finem ; tota die contrastatus ingrediebar. » Ostendit autem , quod saepe jam explicuimus, pios neque impios homines ab hujus vitae malis esse securos : quis enim sanctorum mortalitate circumdatus, quantumvis virtutibus fulgeat, et rerum cœlestium desiderio ardeat, non saepe curis pungatur, temptationibus urgeatur, persecutionibus affligatur, aut saltem corporea molestia et infirmitate turbetur ? Quod minime mirandum est, quia perfectionis mons licet possit terram superare, et terrenam conversationem deserere ; at non potest omnino a terra se eximere, nec terrenam necessitatem effugere : quare in hoc exsilio non est qui se penitus ab onere alicujus laboris expediatur, etiamsi innocens et sanctus existat. Multum tamen interest inter piorum et impiorum hominum conditionem in afflictionibus et miseriis, uti pulchre ad hunc locum docet S. Gregorius lib. IX *Moral.* cap. llii : « Impius vœ habet et justus miseriam, quia et æterna damnatio reprobum sequitur, et electus quisque doloribus transitoriae adversitatis expiatur. Impius caput levat, sed elatus evadere vœ, quod sequitur, non valet : justus labore sui certaminis afflictus caput levare non sinitur, sed pressus a perpetua afflictione liberatur. Ille se in voluptatibus erigit, sed suppliciis sequentibus mergit ; iste se in dolore deprimit, sed tamen a pondere æternæ animadversionis abscondit : » sic ille. Istud itaque discrimen inter impium et pium constituamus, quod impius , dum a terrenis curis opprimitur, etiam ab iniurias absorbetur ; at vir justus atque perfectus ita supra terrenam conversationem sese elevat, ut tamen in terra et inter homines statum suum habens, necessario aliquas terræ perturbationes et miseras sentiat. Verum hic labor ab inevitabili corporis necessitate proveniens æquo animo a sanctis et perfectis viris ferendus est, quia si eorum vita per corpoream infirmitatem sicut mons est terræ conjuncta , at per desiderium et mentis puritatem sicut mons est versus cœlum erecta. Notanda est hic elegans antithesis inter impium et justum ; inter vœ impii et elevationem *capitis* justi : itaque sensus Jobi est : Si peccavi, quodlibet supplicium vel malum merui ; si vero justus sum, non propterea debeo superbire , vel de me præsumere , tanquam sit aliquid ex me, sed Dei erga me misericordiam et bonitatem humiliter consiferi.

Vers. 16.

46. ET PROPTER SUPERBIAM QUASI LEËNAM CAPIES ME, REVERSUSQUE MIRABILITER ME CRUCIAS, — id est, videris me sicut leënam insectari, et ut hominem superbum, crudelem et rapacem exagitare ; reversusque , id est iterum atque iterum mirabiliter me crucias, plagam plagæ superinducendo ; ubi nota hebraismum, quo verbum ponitur pro adverbio, nam *reverti facere* significat *iterum facere* : eodem modo dicitur in Psalmis *Psalm. LXXXIV, 7* : « Deus tu conversus, (id est *iterum*) vivificabis nos.» Septuaginta illud propter *superbiam* omitten-

Verbum
pro ad-
verbio
per he-
brais-
mum.

tes sic versum hunc reddunt, ἀγρεύσμαι γὰρ ἀσπερ λέων εἰς τοιχὸν, πάλιν δὲ μεταβαλὼν δεινός; με δέκεται, capior enim sicut leo ad occisionem, rursus vero commutatus sævissime crucias me : ita S. Augustinus , q. d. Non capior ad vitam ut animalia, quæ solent haberis in deliciis, sed ad necem ut animantia fera, quibus fidendum non est, si supervivere permittantur. Cæterum id quod Vulgatus propter *superbiam* reddit, in Hebræo est θλιψίᾳ veigeh, quod Hebræi vertunt *multipliciter augeatur, crescat*, nempe afflictio atque miseria , de qua proxime ; et per optandi modum interpretantur in hunc sensum, q. d. Utinam afflictio mea et dolor sic augeatur et invalescat, ut me quia nprimum conficiat et extinguat, ne tamdiu meus protrahatur dolor et interitus.

Porro in aliquibus Latinæ Editionis codicibus illud *quasi leënam* in nominandi casu legitur *quasi leëna* ; qua etiam ratione accipiunt omnes hebraizantes apud Pinedam, tum etiam textus ipse Hebræus et Chaldæus apud Cajetanum , ita ut Deus leo. cum leëna comparetur Deus propter supplicii justitiaeque severitatem , quam effugere nulla vis humana possit : nam si Deus semel capiat prædam, illique incubet quasi leëna, quis eam de manibus ejus eripiet? Sic alibi passim in Scripturis Deus leoni quoque ac leëna comparatur, quo spectat illud Gen. xlix, 9 : « Catulus leonis Juda: ad prædam, fili mi, ascendisti: requiescens accubuisti ut leo et quasi leëna; quis suscitabit eum? » Quod SS. Patres ad litteram de Christo prophetatum accipiunt ; eodem refertur et illud Ose. v, 9 : « Ego quasi leëna Ephraim, et quasi catulus leonum domui Juda : ego capiam, » etc. Leo enim fortitudinis et magnanimitatis semper L' o sym-
bolum fortitudi-
nis.

Οὗτος μὲν φόβος ἐστὶ βρετῶν, ὁ δὲ ἔχων Ἀγαμέμνων,
Hic quidem terror est mortalium, illum vero gerit Aga-
memnon.

Id ipsum inter Hieroglyphica Aegyptiorum fuisse docet Horus Apollo : « Terrorem, inquit, significantes leonis caput pingunt : quoniam hoc fortissimum animal omnibus aspientibus formidinem incutit ; » ipse autem neminem timet, juxta illud Salomonis Prov. cap. xxx, vers. 30 : « Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum, » quare Isidorus Pelusiota lib. II Epist. 284, leonem vocat φέρων καὶ ἀφόρητον, horrendum et intolerandum : quis ergo esse posset horrifici timoris expers, cum victor leo de tribu Juda rugiet, terroribus septus, non juba, sed robore et potentia coronatus ? Quanquam igitur hic eo sensu leëna vel leo in casu recto intelligi possit de judee vindiceque Deo , nihilominus a Sixtina et Clementina editione, juxta Vaticanum exemplar castigata, minime recedendum censeo, quæ leæ-

nam accusandi casu expressit, cui se Job comparat : quippe quem Deus non secus ac venator leænam aut leonem multis irretitum calamitatum laqueis, variis insuper dolorum jaculis configat; unde subdit :

Vers. 17. **17. INSTAURAS TESTES TUOS CONTRA ME, ET MULTPLICAS IRAM TUAM ADVERSUM ME, ET POENÆ MILITANT IN ME.** — Testes appellat Jobus vel dæmones ^{Quinam} ^{sunt tes} ^{tes qui adver-} ^{sunt Job insar-} ^{gant.} tanico œstro incitatos, vel tres amicos suos in pugiles mutatos, vel dolores acerbissimos a Deo immissos : quæ sunt tres veluti cohortes, quibus dispositis et per tempora, vel etiam simul accitis, sic Jobi causa agitur, quemadmodum rei ejusdam scelestissimi causa in tribunalí gravissimo actitari solet testibus succedentibus, per quos veritas inquiritur. Similitudo ergo in eo sita est, ut sicut testes producuntur ad veritatem indagandam, ita dæmones concertatores et dolores produci videantur, ut Jobus veritate per vestigata convincatur ; ac si res tota Deo sat perspecta non foret. Posset autem Jobus sic loquens induci, q. d. Quorsum æquissime judex tot testes interrogas ? quorsum alias aliis succedere patet ? quorsum interrogationem tam sæpe reparas, redintegras, restauras ? Profecto per hoc ipsum multiplicas iram, hoc est supplicium, adversus me ; et poenæ tanquam milites armati lanceis infestis me impetuunt atque transfigunt. Cesset oro hic judiciarius processus, hæc militum recensio : tibi quippe cognita est causa et candor conscientiae meæ perfectius multo, quam si mihi in eadem causa multa testium millia jurata faverent. Septuaginta legunt, ἐπανακαυίσθε τὴν ἑταῖρον μου, instaurans in me inquisitionem meam, quod ad interrogationem testium seu praxim sciscitandi et inquirendi luculentius refertur. Porro illud, et poenæ militant in me, id est, variæ calamitates me simul exagitant, quod obscurius ponit Hebræus ; quem ita verbum de verbo traducit Stunica, mutationes exercitus tecum, q. d. Ilias malorum in me incumbit, et impetus variis et sibi invicem succedentibus dolorum agminibus, ut in pugna aut urbis oppugnatione militibus fessis recentes succedunt.

^{Sancto-} ^{ram} ^{exempla} ^{sunt tes-} ^{tes Chris-} ^{ti.} Tropologice S. Gregorius lib. IX Moral. cap. xxxv, per testes intelligit sanctorum exempla sic scribens : « Testes Dei sunt, qui per exercitium sancti operis testantur quæ electos secutura sint præmia veritatis ; unde hos quoque, quos pro veritate passos agnoscimus, græco eloquio martyres, id est testes vocamus, » etc. : qui itaque aliis bonum exemplum præbet testis est Christi, qui conversatione sua possibilem esse Christi doctrinam affirmat, et ei non se accommodantes operibus increpat. Quis hanc gloriam hancque dignitatem contemnat, qua testis constituitur sanctitatis, dum alios exemplo vite suæ ad sequelam virtutis vocat ? Quod si haec dignitas contemnenda non est, semper bonum virtutis odorem spiremus, et libertate aut laxitate vivendi

aliros offendere timeamus. Sed hic attendendum ^{Caven-} ^{dum ne} ^{exempla} ^{virtutis} ^{per va-} ^{niam glo-} ^{riam cor-} ^{rumpa-} ^{mus.} intentione et quoniam fine fratres nostros bonis exemplis adjuvare curemus : profecto non studio vanitatis, et opinionem virtutis apud homines querendi, et inanis glorie captandæ (hoc enim puerile est) sed ut Deum in nobis metipsis magnificemus, et ejus honorem et gloriam queramus ; ad quod Christus nos hortatur dicens Matth. v, 16 : « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est. » Sie doctrina vestra resplendeat, inquit, ut eam sanctæ actiones approbent, et opera bona confirment : sic vero opera bona hominibus ostendatis, ut non vanam laudationem ex eis, sed veram æterni Patris gloriam aucupetis.

Porro ad illud, et poenæ militant in me, ita pulchre *ibid.* S. Gregorius : « Consideratis, inquit, Dei testibus poenæ militant in nos, quia dum miranda illorum facta conspicimus, vitam nostram, quæ ex eorum comparatione displicet, studiosa afflictione cruciamus ; ut quidquid in nobis polluerunt opera diluant lamenta ; et si quid adhuc culpa delectationis inquinat poena mœroris terget. Beatus igitur Job, quia vitam patrum præcedentium conspicit, quid in se gemere debeat subtilius agnoscat : » sic ille. Quid dignius, quid gloriosius, quam ut Dei milites non ad capiendas urbes, nec ad expugnanda regna terrena, sed ad convertendas animas sancta conversatione simus ? quid illustrius, quam ut Deo cœlestes sedes implenti cooperemur, et Christum animas ad se vocantem sequamur ? quid desiderabilius, quam vita nostra omnibus testatum facere quæ præmia bonos maneant, et quæ supplicia malos et iniquos exspectent ? Hæc autem adipiscimur, cum exemplo vitae omnibus nos cognoscentibus prælucemus : nam qui bonum exemplum aliis præbet miles est Christi, pro ejus gloria adversus peccatores pugnat ; cuius militiæ laudator est S. Paulus I Timoth. I, 18 : « Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee, secundum præcedentes in te prophetias, ut milites in illis bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam : » fides quippe et bona conscientia ostensa sanctis actionibus potentissime pro Christo militat, et animas pravis moribus assuetas expugnat ; qui bonum exemplum præbet cooperator est Christi, qui veluti ejus vox, quam nullus non audit, ad virtutem vocat, et quid malum sit, quid imperfectum manifestat, de se quippe et de aliis rectam vitam sectantibus dicere potest 1 Cor. III, 9 : « Dei sumus adjutores : » quia quod Dominus Scripturis sanctis et internis inspirationibus et prædicatorum vocibus dicit, ipse vita et actione suadet.

18. QUARE DE VULVA EDUCISTI ME ? QUI UTINAM Vers. 19. CONSUMPTUS ESSEM NE OCULUS ME VIDERET. — Conqueritur se in miseram hanc lucem fuisse editum, quæ læti nihil aut jucundi, sed tristia dun-

^{Bonis}
^{exemplis}
^{militan-}
^{dum ad-}
^{versus}
^{peccato-}
^{res ut eos}
^{conver-}
^{tamus.}

taxat et acerba ei exhiberet, ac proinde optat magis se nunquam fuisse natum, aut saltem a nativitate statim extinctum fuisse, ne tot tantisque, quibus assidue exercebatur, calamitatibus et doloribus obrueretur. Id ipsum iisdem pene verbis *supr. cap. III, 11*, queribundus petierat: « Quare non in vulva mortuus sum, egressus ex utero non statim perii? » etc.; unde hujus versiculi explanatio et illustratio petenda est: hic tantum.

Dens vi- Nota Deum in Scripturis peculiariter dici educere de vulva et extrahere ab utero viros sanctos pecuniariter educit a singularis adhuc in matris utero existentes ab originali culpa emundavit, ut S. Joannem Baptis-
tam, et, secundum aliquos, Jeremiam; aut saltem ad illustre aliquod seu prophetiae seu apostolatus aut simile in Ecclesia munus deputavit. Ac de Jeremia quidem et Joanne legimus *Jerem. I, 5*: « Priusquam te formarem in utero novi te: et antequam exires de vulva sanctificavi te, et Prophetam in gentibus dedi te. » Quin et Isaías de se, quod et Joanni similiter appropriatur, ait *cap. XLIX, 1*: « Dominus ab utero vocavit me: de ventre matris meae recordatus est nominis mei: » nec dissimili ratione Paulus de sua ad apostolatum vocatione loquitur dicens *Galat. I, 15*: « Qui me segregavit ex utero matris meae, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus. » Sic etiam David in sua, et excellenter in Christi, quem præfigurabat, et cuiuslibet justi persona loquens, ad Deum ait *Psalm. XXI, 9*: « Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre, spes mea ab uberibus matris meae; in te projectus sum ex utero, de ventre matris meae Deus meus es tu: » eodem sensu alibi *Psalm. CXXXVIII, 12* dixit: « Quoniam tu possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris meae. » Quæ omnia singularem et plusquam paternam Dei erga sanctos et electos suos curam ac providentiam eximie commendant; uti et illud ejusdem Valis *Psalm. LXX, 7*: « In te confirmatus sum ex utero: de ventre matris meae tu es protector meus, » id est, in te stabilitus robur accepi, cum ex me infirmissimus essem, et vix natus protectione tua frui cœpi, cum adhuc te invocare non possem. Quæ sane haud exigua pars est laudis ac providentiae Dei: qui enim nos de vulva educit, et de utero extrahit, confirmat, possidet, utique, ut *ibid. Chrysostomus ait, xvi. 22*: *προνοεῖ, et curam gerit, et providet*; hinc illa magnifica Dei pollicitatio ad spem et fiduciam erigentis *Isai. XLIII, 1*: « Noli timere, quia te redemi, et vocavi te nomine tuo: meus es tu, » quæ verba dulcissima sunt, et mirifica jucunditate repellent animum. Res Dei sumus, ad illum pertinemus; nocere nobis nemo potest, quin eo ipso Dei potentiam irritet, majestatem violet.

Cum ergo Job in summis afflictionibus constitutus solitam hanc Dei protectionem et consola-

tionem minime perciperet, suaviter ita conqueritur, q. d. « Quare de vulva eduxisti me, » et antequam nascerer etiam providentiæ tuæ participem fecisti; et jam natum et virilem usque ætatem tam benevole educasti, et sollicite conservasti; si repente, post tot beneficia sane amplissima in me collata, ita destituas, et in summis tribulationibus omni penitus auxilio et consolatione orbatum relinquas, cum solus sis qui possis opitulari? Certe satius fuisset nunquam tot beneficia recepisse, quam sic accepta perdidisse, et cum extremis miseriis commutasse: gravior enim accidit post felicitatem adversitas, post ubertatem calamitas, post gaudia dolor: quare secundum humanum sensum, et appetitus sensitivi affectum, cui aliquantis per ut dolorem suum mitiget rationabiliter indulget, magis optat nunquam natus esse, vel aborsum fecisse, quam jupiter cum tantis malis et doloribus conflictari; unde subdit:

19. FUISSEM QUASI NON ESSEM, DE UTERO TRANSLATUS AD TUMULUM. — Hoc nempe proprium est abortivi de utero transferri ad tumulum; et convenit hic versus cum illo *cap. III, 16*: « Sicut abortivum absconditum non subsisterem, vel qui concepti non viderunt lucem, » ubi duplum videtur ponere descriptionem, unam abortivi statim a nativitate mortui, et ideo a matris utero statim terra contecti; alteram abortivi mortui in utero priusquam nasceretur; utrovis modo significans se futurum minus infelicem et despectum a suis. Pulchre autem et docte dixit: « Fuissem quasi non essem, » siquidem abortivus pro non Abortivo censem in Jure I. III, Cod. *De posth. her. inst.*; et Paulus I, C. leg. *Qui mortui*, de verborum significatione, sapienter dixit: « Qui mortui nascuntur neque nati neque procreati videntur, quia nunquam liberi appellari potuerunt. » Huc spectat etiam illud Hippocratis de aborsu dicentis, *ἰστὶ οὖτε ἔστιν ὀξτάμνως τόκος, εἰτὸν δὲ καὶ οὐκέτι παρθένος*, est et non est octimes-tris partus: quamobrem etiam qui statim obiit, aut parum vixit, ac si non vixisset in Jure habetur; præsertim si ante nominis impositionem decedat: ideoque primis illis octo aut novem a nativitate diebus exspectari olim solet, ut, si vitalis partus esset, accepto nomine inter homines censeretur: nam qui sine nomine est est quasi non sit.

20. NUMQUID NON PAUCITAS DIERUM MEORUM FINIETUR BREVI? DIMITTE ERGO ME UT PLANGAM PAULULUM DOLOREM MEUM. — Præcedenti versu Jobus impense optaverat non vixisse, et modo ardenter precatur vitam aliquantulum prorogari: ibi affectus sensitivi appetitus invaluit; hic ipse appetitus inter ritu imminente sese contraxit, et pars hominis superior proximam mortem præsagiens piissima quadam ratione permota postulat inducias; ut si quid pecasset (non enim quod sibi culpæ conscientis non foret ideo in tuto se positum censuit) lacrymis detergeret. Pulchre autem docet tam brevem esse vitæ humanæ durationem, ut possit dici *Vita summa*